Confidit in ea cor uiri sui.) Virum sanctæ ecclesiæ, qui etiam & præcium eius si dignatus est, dominum dicit: Sicut enim is qui fortem fidelemqz & castam habet conjugem, confidit in ea, quia nihil contra suam uoluntatem adulterina saltē cogitatione possit contamina re, sed quocūqz ualeat additua amicitia, ad suū uirum cōuertere desiderat. Sic redemptor noster in sibi coniuncta confidit ecclesia. Nouit enim spiritū gratiæ & uirtutem charitatis, quā eius præcordijs insudit. Ideo non dubitat eam, non solum à suā fidei integritate posse corrūpi, sed & perseveranter insister, ut plures ad eiusdem fidei congregetur unitatem.

C. **Etspolijs non indigebit.**) Spoliat enim diabolus ecclesia, cum per praedicatorum suos, eos quos ipse decepterat ad ueritatis iter reuocat, & nunquam diabolica fraude decepta liberare animas celsat. Donec cōplete mundi cursu suoru summa mēbris ſu.

Reddet ei bonū & nō malū.) Reddit quippe ecclesia, ſive una quæcā anima Christi bonum cum perceptis ab eo uite munib⁹, recte uiuendo responderet, cum ea quæ ipsa ſci re uel facere ab illo adiuta potuit, etiam alij int̄imare fatagat. Econtra ſunt, qui à domino acceptis bonis mala dependunt, id est, uel fidei mysteria, quæ percepunt hæretica ſece foedanū, uel fidem quam professione feruant prauis operibus blasphemando, uel mores bonos per colloquia mala corrumpendo.

Omnibus diebus uitæ ſuæ.) Omnibus diebus reddit domino bonum, qui in his quæ bene iſchoat uſq; ad finem uitæ praefertis perferte curat. Cui ſimile eſt illud Euangeliū: Seruariū illi in ſanctitate & iuſtitia coram ipso omnibus diebus noſtris.

Quaſi lanam & linum, & operata eſt, confiſto manuum ſuarum.)

Hæc & ſecundum literam sancta ecclesia obſeruare conſueuit, iuxta illud propheticum: Cum uideris nudum operi eum, & carnem tuam ne diſpexeris, &c. Et hæc non ſuperuacue, ſed cum conſilio operatur, ut ab ipo uiro ſuo domino audiat in iudicio: Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod uobis paratum eſt ab origine mundi, quia nudus fuī & operuifis me, &c. Mysterium in lana, quia unus eſt habitus pietatis & ſimplicitatis, qua in proximitate impendimus opera deſignant. In lino uero caſtigatio uel mortificatio carnis noſtræ int̄imat.

Facta eſt quaſi nauis iuſtitioris, de longe portat panem ſuūm.) Infirmitatem negotiatorum dicit, qui pro eo ſic uocatur ab antiquis, quia in reuendis, multiplicandis: mercuriſ ſedulus iuſtitat. Facta eſt ergo anima ſanta, quaſi nauis iuſtitioris, qua tranſit de deſiderio fluctu ſeculi praefertis, ſola quæ in coeli accipere ſperat & eterna gaudia meditatur, & pro hiſ adipiſcendis quicquid ualeat, iuſtant agit, & aduerſa omnia fortiter ſuperare contendit. De qua re & ſubdit, de longe portat panem ſuūm, quia in cunctis quæ temporaliter bene agit, eternam ſolummodo retributio[n]em expeſtat, & eius uiui panis fatuitatē deſiderat, qui dixit: Ego ſum panis uiuus qui de celo defendi, & qui ſuis auditoriibus pie promittit, dicens: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati eſtis, & ego reliſcam uos.

D. **Et de nocte surrexit, deditq; prædam domeſticis ſuis, & cibaria ancillis ſuīs.**)

Quaſi enim nocte quieſcit, cum alij ſidelium intermiſſa ſollicitudine externa ſibi met uacare ſpiritualiter incipit, & uel lectionibus ſacris, orationibus, ſanctis uel lacrimis ſecretis, exercendo ſecurare non celsat. Nam conſurgit de nocte, cum ad agendum etiam proximum cura ſe ſollicite accingit atq; componit. Dat nanç prædam domeſticas, cum eos quos ab antiquo hoſte deſendo eriperet potuit, ſocietati illorum, qui in ſide præcelerunt reconciliat. Dat ancillis cibaria, cum humiles ſua iuſſa feruant, ne in labore laſſefcant, ſuperna[m] mercedis commemoratione reficit.

Confiderauit agrum & emit eum.) Agrum dicit poſſeſſionem ſuperna[m] hereditatis, unde Jacob ait: Ecce odor filij mei, ſicut odor agri pleni cui beneſiit dominus. Quæ confiderauit ecclesia, ſive electa anima & emit, quia ſtudioſe dicit, quæ ſunt gaudia uitæ perennis, & pro eorum perceptione quicquid potuit laborauit. Alter: Confiderauit agrum, id eſt, orbem uniuersum, & emit eum, cum miſſis doſtoribus talentum uerbi contulit, ut credentes felicissimo Christi mancipatiu[m] ſubderet.

De fructu manuum ſuarum plantauit uineam.) Plantauit autem uineam cu[m] in agro mundi de nouis credentium populis fecit eccleſiam, & eam planè Euangelicæ ueritatis inſtitutione ſirmauit. Quam uineam de fructu manuum ſuarum plantauit, quia non ſolum uero Apostoli, Apoſtolorumq; ſucceſſores, ſed & miraculo & bona operationis doſtrina credentes inſtruxit, ſed & uſq; hodie, & uſq; ad finem ſeculi ſancta ecclesia ſollicito perquirit, quos ad fidem cōuertere poſſit, & quoſcumq; dociles inuenierit, hos data pecunia uerbi in ſeruitu[m] Christi emit, atq; in eis uineam Christi plantare, uel potius eos uineam Christi facere fatagit.

Accinxit fortitudinē, &c.) Accinxit ergo ecclesia, lumbos ſuos fortitudinem, cum ſu pernorū deſiderijs int̄enta, carnalibus inlecebris ſuccumbere diſpexit. Roborauit brachia ſuū, cum ſe ad agenda uitritu opera præparauit. Et bene primo lumbos fortitudine accingere, ac poſtmodum roborare brachium dicitur, quia nimis ſu actio boni operis acceptabilis Deo eſt,

minime

A minime ualeat, ſi non fluxa luxuriae quiſ priu[er] à carne ſimul & mente reſtringat.

Gustauit quia bona eſt negotiatio eius.) Negotiatio eius agri utiq; ſignificat Pro. ultimo, illius, de quo ſupra ait: Conſiderauit agrum & emit eum. Gustauit igi[us] eccl[esi]a ſive anima ſancta int̄imo mentis deſiderio, & cognouit quia bona eſt negotiatio uitæ immarcescibilis, quam relictis inlecebris temporalibus eterna mercata eſt in coeli.

Non extingueſt in nocte lucerna.) Eorū nanç lucerna nocte extinguit[ur], qui ſicut Dominus ait: Ad tempus credunt, & ad tempus tentationis reſcedunt. Sed & illorum nocte media extinguetur lucerna, qui uenienti iudice, olearum charitatis in uasis precordiorum ſuorum non habebunt. Sanctæ uero eccl[esi]e lucerna non extinguitur in nocte, quia cum à negotio quietis, actionis uacat liberior uicis ſupernæ contemplationis.

Manum ſuam miſit ad fortia.) Fortia dicit perfecta in Christi charitate opera, ut ipſe Dominus ait: Dilige inimicos uellos, benefacite hiſ qui oderunt uos, & orate pro calumniantibus & persequētibus uos. Et illud: Si uis perfectus eſt, uade uene omnia que habet, & da pauperibus. Nam & de eius fortitudine aliſi dicit: Regnum cœlorū uim patitur, & uolenti rapiunt illud.

Et dixi eiſus adprehenderunt fuſum.) Solent ſomina[n]tes fuſum in dextera, colū tenere in ſinistra. In colo enī lana inuoluta eſt, quia filo ducenta, nendo tranſit in fuſum. Dextra uitā perpetuā, Iqua præſentia Dei dona ſignificat, hoc eſt, opulentia rerū, pacē tēporū, ſoſpitarē corporū, ſcientia ſcripturarū. Hęc & ſimilia bona cū Deo largiſte percipimus, quaſi lanā agni imaculati de colo in fuſum, id eſt, de Iqua in dextera traſcimus, quia de donis noſtri redēptoris, de exēplis operū eius, ſola nobis gloria celeſtis ac uelē charitatis & nuptiale facimus. Dīgiti nanç quibus adprehendere fuſum dicitur, ipſam intentionē discretionis quam quicq; operatur inſinuant.

Manū ſuam, &c.) Hæc de operibus eleemosynarū quæ generaliter ſiunt in pauperes accipi potest. Sed melius de uero D[omi]no, quod indumentū ſalutis animabus conſerit, intelligitur. Aperuit eccl[esi]a manū inopī, cū miferia ſidei ignorantibus per operarios ueritatis reuelauit. Palmas extendit ad pauperem, cum late longe q[ui] predaſtores aeternæ ſalutis in gentes dirigit.

Non timebit, &c.) Frigora niuis corda ſunt reproborū perſidiæ ſuæ corporerigenia, quibus abundat iniquitas, & refrigerat charitas. Non timebit ergo eccl[esi]a domini ſuæ à frigoribus niuis, quia domino pollicente credit, quia portæ inferni non præualebunt aduersus am.

Omnis enim domeſtici eius tristitia dūplicib⁹.) Vefiti ſapientia ad repellendam hæreticorū doſtrinas. Vefiti ſapientia ad tollerandas prauorū hoſtium pugnas. Si uel induiſt ſunt domeſtici eccl[esi]a dupliſi uelte, una operis, altera mentis, id eſt, ſidei & operatio[n]is, & ſacramentis uidelicet ſui redemptoris imbuſi, & informati exemplis, uel certe ueluti ſunt dūplicib⁹, quia promiſſionem habent uitæ praefertis & futuræ. Nunc in peregrinatione temporali adiuti, tunc in patria perpetua, ubi ſemper ſociles uiuā gratia diuina adleuat.

Stragulatam uelut fecit ſibi.) Stragulata uelut quæ variante textura ſolet firmissima confici, fortia eccl[esi]a opera & diuera uitritu ornamenta ſignificat. De quibus Pſalmista, in laudem ſummi regis cecinet dicens: Adſtitit regina à dextris tuis in uelutu deaurato, circumamīta uarietate.

Byſſus & purpura in dūmentum ciuū.) Byſſus in caſtitate puræ conuerſationis, purpura in effuſione p[re]ciosi ſanguinis. Hinc enim pulchre dictum eſt à patrib⁹, quia ſancta eccl[esi]a electorum floribus uernans in pace habet lifia, in bello rosas. Byſſo ergo induit[ur] eccl[esi]a, cum caſtigant corpora ſua electi, & ſeruitu[m] ſubiecti, purpura cum eandem continet[ur] non ob fauorem uulgi, ſed pro adquirenda beatitudine regni perennis exercent.

Nobilis in portis uir eius.) Vir ſancta eccl[esi]a uel cui uſcunq; anima ſidelis dominus eſt, qui uidebatur ignobilis, cum ante tribunū p[re]ſidis ſtaret iudicandus, cum probra, flagella, ſputa, crucē, mortemq; uſcipere, ſed nobilis apparebit cum uenerit iudicaturus orbē in æquitate, & omnes angeli cum eo, & tunc congregabunt ante eum omnes gentes.

A 2 Quando

C Quando sederit cum senatoribus terræ.) Ipse enim qui nunc contemnendus putatur à multis, paganis uidelicet, Iudæis, hæreticis, siue præcœnibus Christianis, ubi seculi finis adseritur, ubi ingressum patriæ coelestis aperuerit, electis cunctis patebit, nobilis & sublimis, sedens cum senatoribus terræ, illis uidelicet, quibus ipse promittit dicens: Amet dico uobis, quia uos qui fecuti esis me in regeneratione, cū sederit filius hominis in sede maiestatis sue, sedebit & uos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel.

Matth. 19.

Sindonem fecit & uenididit.) In lintheo Sindonis subtilis intextio signat sancte prædicationis, in qua moliter quiescit, quia mens in illa fidelium sp̄ superba refouetur. Unde & Petro animalia in lintheo demonstrantur, quia peccatorū animæ misericorditer congregatae, in blanda fide quiete continentur. Hanc ergo sindonem ecclesia fecit & uenididit, quia fidem, quam credendo texuerat, loquendo dedit, & ab infidelibus uitam recte cōuersationis accepit.

Aclio. 10.

Et cingulum tradidit Chanaan.) Chanaano cingulum tradidit ecclesia, quia per uigorem demonstrat̄ iustitiae fluxa opera gentilitatis adstringit. Vt hoc quod uerbo præcipitur, uiuendo tenetur, ut illud: Sint lumbi uestrī præcincti, & lucernæ ardentes. Bene enim nomine Chanaan, qui & in gentiliū est populo procreatus, & interpretatur cōmutatus, conuersa ad fidem gentilitas designatur. Quae felicitissima commutatio à uicijs ad uitritus, à diabolo transmigravit ad Christum, & impletum est illud uaticinij psalmi: Audi filia & uide, & inclina auren tuam & obliuiscere populum tuum, id est, uitia & peccata & domum patris tui, id est, hostis antiqui, & sic concupisceret Christus rex decorum tuum.

Lucie. 12.

Fortitudo & decor indumentum eius.) Fortitudo ad tollendā peruersorū improbatum. Decor ad exercendam uitritum gratiam. Fortitudo, quia persecutionem patit propter iustitiam. Decor quia operatus iustitiam. Similem huic sententiam Psalmista de Domino posuit dicens, Dominus regnauit, decorē induit: induit dominus fortitudinem. Cū enim prædicaret Dominus Euangelium regni, alijs placebat, alijs displacebat: Alij bene loquebantur, alijs detrahebant, lacerabant, mordebant, conuiciabantur. Ad eos ergo, quibus placebat, decorē induit. Ad eos ergo quibus displacebat, fortitudinem. Imitare ergo tu dominum, ut possis esse uetus ipsius, esto cum decorē ad eos, quibus placent bona opera tua, esto fortis aduersum deuctores.

Psalm. 92.

D Et ridebit in die nouissimo.) Ridebit, id est, gaudebit in retributione regni coelestis, quia dolebat in certamine uitæ præsentis. Mos etenim scripturæ est, pro gaudio risum ponere. Sicut & Dominus ait: Beati qui nūc flent, quia ridebitis. Et beatus Iob: Os autem ueracium replebitur risu.

Lucie. 6.

Eph. 4.

Os suum aperuit sapiētia.) Ad hoc tantum loquens, os aperuit, ut sapientiam docet, iuxta illud Apofoli: Omnis sermo malus ex ore uero non procedat, sed si quis bonus ad edificationem fidei, ut de gratiam audiētibus, uel certe os cordis aperuit ad discendam ab ipsa sapientia interius ueritatem, quam alios foras doceret, utriq; autem sensui, quia utrumq; facit ecclesia, conuenit apte quod sequitur:

Eph. 4.

F Et lex clementia in lingua eius.) Lex uidelicet illa, quæ nō statim more legis Mōsaec peccantes puniret, sed misericorditer ad poenitentiæ remedia reuocaret, cuius exemplum clementia ab ipso Dei sapientia Domino & salvatore nostro manifeste præcipitur, cum oblata ei peccatrice muliere: Si quis, inquit, sine peccato est, primus in illam lapidem mittat, & sic eam à crimine, quod patratur, sub conditione amplius non peccandi miseratus absolvit.

Iohann. 8.

G Considerauit semitas domus sua, & panem ociosa non cōmedit.) Ociosa panē non cōmedit, quia hoc quod de sacro eloquio intelligēdo percepit, ante æternum iudicis oculos exhibendo operibus ostendit. Item domus mulieris fortis, habitatio est patrī coelestis: semite domus illius precepta iustitiae, quibus ad eternam uitæ mansionem perueniuntur. Quas profecto semitas anima bene considerat, cum & diligenter quibus actibus ad superna peruenire debet inspicit, & quæ agenda dicit, fedula exercere non definat. Panem quoq; ociosa non cōmedit, cum sacrificiū dominici corporis percipiens, studet imitari actū, quod in ministerio celebrat, multum sollicita, ne indigne panem domini commendet, & calicem bibendo iudicium sibi manducet & bibat. Sed ut patiendo pro Christo, lacrymis fundendo, bonis quoque actibus insistendo, passionem exempla ipsius quantum ualerū sequatur.

1. Cor. 1.

Poteſt

Poteſt & simpliciter accipi, quia panem ociosa non cōmedit mulier fortis, iuxta illud Apofoli: 2. Tessaſ. 3. Ali: Qui non operatur, nec manducet, & ipse defe: Quoniam ad ea, quæ mihi opus erant, & his Act. 20. qui mecum sunt ministraverunt manus iste. Vnde merito luxuriantes uiduas arguens adiungit: Simul autē & ociosæ dicunt circuitre domos, non solum ociosæ, sed & uerboſæ & curiosæ.

1. Thessaſ. 4.

H Surrexerunt filii eius & beatissimam prædicauerunt.) Quod futurum pro certo nouerat, more Propheticō, quasi iam factum referit: Surgent enim filii Ecclesiæ, uidelicet, omnes electi in nouissimo carnis immortalitate donati, & tunc matrem suam, quæ eos ex aqua & spiritu sancto Deo genuit, beatissimam prædicant, quæ nunc ab infidelibus, quali miseris contemnit, & re uera, sicut Apofolus ait: Si in hac uita tantum sperantes sumus in Christo, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Quia uero pro uita alia in prælenti militamus, merito cum apparuerit quid erimus, matrem nostrā quæ ex omnibus iustis collecta, una Christi columba, sponsa & amica uocat, beatissimam prædicabimus. Poteſt & hoc quod dicit: Surrexerunt filii eius, & beatissimam prædicauerunt, etiam in hoc tempore conuenienter accipi, cum quilibet fidelium transiens seculi erummis ad coelestia regna perducatur. Sedere namq; ad humilationem, aliquoties surgere ad gloriam pertinet. Surgunt ergo filii Ecclesiæ, & beatissimam eam prædicant, cum coelestibus bonis sublimatis, quanta sit illius patris beatitudine. 1. Cor. 15.

Matt. 25.

I Vir eius & laudabit eam.) Laudabit eam & uir ipsius cum bona, quæ ipse in præfenti seculo donat, in futuro remunerat, dicens in iudicio: Venite benedicti patris mei, percipite regnum, quod uobis præparatum est ab originem mundi: Quia eruerū & dedicis mili manuducere, &c. Ipse quidem primitus dormientium, resurrexit à mortuis, sed in die iudicij manifestus omnibus, quos sua laude dignos iudicauerit, quanta sit eiusdem lux resurrectionis gloria demonstrabit. Quibus autem uerbis eam laudem consequenter ostenditur.

Matt. 25.

J Multe filiæ congregauerunt diuitias, tu supergressa es uniuersas.) Multas filias Ecclesiæ dicit hæreticorum & malorum turbas Catholicon, quæ filiæ dicuntur, uel Christi, uel Ecclesiæ, quia etiam ipse sunt dominicis renat̄ sacramentis, & ad adoptionē filiorum, quā non custodiare percepunt. Vnde & Ioannes ait: De nobis exierunt, sed non erant ex nobis, quæ congregauerunt diuitias, uidelicet bonorum operum, orationes, ieiunia, elemosinas, afflictione, & castitatem carnis, continentia lingue, meditatione scripturarū, &c. Huiusmodi quæ uerū sunt diuitiæ, sp̄ ritus ubi pura mentis sinceritate geruntur. Vbi autē sine fide que per dilectionē operat̄ sūt, nihil agentibus profund. Sed & illæ filiæ fruſtra cōgregarū diuitias, de quibus Dominus ait: Multi dicēt mihi illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tu Prophetaūmus, & in tuo nomine demona eiciēmus, & in tuo nomine uirtutes multas fecimus, & tu confitebor illis, quia nunq; noui uos. Sed omnes isti modi filiarū Ecclesiæ catholicæ supergreditur, quæ fide casta & opere perfecta redemptoris sui uestigia sectantur.

1. Ioann. 2.

K Fallax est gratia, &c.) Fallax est gratia laudis, quæ ab homine accepit. Vana pulchritudo casitatis uel operationis bong, quā omnibus ostendat anima quæ timore caret diuino.

Pro. 1.

L Mulier timens Deum ipsa laudabit.) Illa anima, cuius conscientia sincera est, Eccl. 7. uera est & laude digna, quia timorem Dei in omnibus seruat. Timor enim principium cunctarum cuiusq; uitritum, scriptura dicente, Timor Domini principium sapientiæ. Et iterum: Qui timet Deum nihil neglegit, hinc est enim, quod ideo beatus Iob & in prosperitate uitritibus incomparabilitate floruit, & in aduersitatibus insuperabilis hosti permanit. Quia ueraciter dicere potuit, semper enim quasi tumentes super me fluctus timi Deum & pōdus eius ferre non potuit. Fallax est ergo simulacrum gratia, vanus decor operis stultorum, Ecclesia autem quæ in timore incolatus sui tempore conseruatur, quoniam ardentes uitritum lampadas ueniunt ad iudicium suo sponso offerret, iure à Deo laudata, ianuā cū eo regni coelestis intrabit. Qualiter autem eam laudet, terminali uerū doceatur.

1. Iob. 4.

M Date ei de fructu manuum suarum, & laudent eam in portis opera eius.) Hęc sunt enim uerba uiri illius, de quo dicitum est: Vir eius laudabit eam, id est, Domini & Salvatoris nostri, qui angelis in fine præcepturus est, ut Ecclesiam post huius uitæ certamen poltritationem, afflictionem terrestrium ad coelestia regni gaudia introducant, ac uitæ immortalis sibi sociam adgredent, iuxta illud Euangelicum: Triticum autem congregate in horreum meum: Date, inquit, ei de fructu manuum suarum, quia fructum spiritus ferre curauit, Charitatem, gaudium, pacem, benignitatem, bonitatem, modestiam, continentiam, fidem, patientiam. Matth. 13.

A 3. Pro

Pro hoc illi debitam rependite mercedem. Et laudent eam in portis, hoc est, in iudicio, que in ingressu patriæ cœlestis non horum fauore supereracui, sed opera ipsa qua fecit, examinante, probante, hanc remunerante, illo cuius hęc donante gratia perficit, à quo ut laudari mereamur in futuro cōcedat ipse prop̄p̄tius nos eū dignis in pr̄fētū vita cōlaudari feruitis, Amen.

EVANGELIUM M AT TH AE I. CAP. XII.

Oquente eo ad turbas. Ecce mater eius & fratres, stabant foris quārentes loqui ei: Dixit autem ei quidam: Ecce mater tua & fratres tui foris stant querentes te? Et ipse respōdens, dicenti sibi ait: Quę est mater mea, & qui sunt fratres mei. Et extēdens manū in discipulos suos dixit: Ecce mater mea & fratres mei, quicunq; nō fecerit uoluntatē patris mei, qui in ecclis est, ipse meus frater, soror & mater est.

Oquente leſu ad turbas, & ecce mater eius & fratres stabant foris quārentes loqui ei.) Occupatus erat Dominus in opere sermonis, in doctrina populorū, in officio prædicandi. Sane quod Dominus ad matrem fratrē rogatus ab officio uerbi dissimulatur egredi, non matrem refusat obsequia pietatis, cuius præceptum est: Honora patrem tuum & matrem, sed paternis & mysterijs amplius, quām maternis debet monstrare effectibus, idem nobis exemplo, quod uerbo cōmendans cum ait: Qui amat patrē aut matrem plus q; me, non est mihi dignus. Myſtria autē mater, & fratres Iesu synagoga ex cuius carne est editus & postulat Iudeorum, qui saluatorē intus docente uenientes intrare nequeunt. Cuius spiritualiter intelligere dicta negligunt, præoccupans enim eius ingreditur domum, quia differente Iudea gentilites confluxit ad Christum, atq; in eterna uitæ mysteria quanto fidei uincior tanto mente capatio hauit, iuxta quod Psalmus ait: Accedite ad eum & illuminamini.

Dixit autem ei quidam: Videlur mihi istę qui nunciat, non fortuitu, & simpliciter nuntiare, sed insidiis tendere, utrum spirituali operi carnem & sanguinem preferat. Vnde & Dominus non quo matrem negaret, & fratres exire contempset, sed quo responderet insidianti, extendens manū in discipulos ait: Ecce mater mea & fratres mei, isti sunt mater mea, qui me cōsidit in cōdēntium animis generant, isti sunt fratres mei, qui factum opera parris mei.

Et ecce mater tua, & fratres tui foris stant quārentes te.) Apostolus cognitionē prætulit, ut & nos in cōparatione dilectionis carni sp̄ritū præferamus. Fratres consobrinos saluatoris fororis Marij liberos intelligimus materterē Domini, que esse dicat mater Iaco bi minoris, & Ioseph, & Iude, quos in alio Euangelij loco fratres Domini legimus appellatos.

Foris enim stantes uolunt Dominum uidere cognati ipsius, cum Iudei spirituali in lege non quārentes intellectum, se ad custodiā literā foris fixerunt, & q; iasi Christum potius ad carnalia docenda cogunt exire, quām se ad discenda spiritualia consentiunt ingredi.

At ipse respondens, dicenti sibi ait: Quę est mater mea, & qui sunt, &c.) Cum is qui uoluntate Dei fecerit foror & frater Domini dicitur, propter utrūq; sexum, qui ad fidē colligitur, mirum nō est. Mirandum uero ualde est, quomodo etiam mater Domini dicitur, fideles eternū discipulos, fratres uocare dignatus est, dicens: Ite & nuntiate fratribus meis. Qui ergo frater Domini fieri ad fidem ueniendo potuerit, quārendū est etiam, quomodo mater esse possit. Sed sciendum est, quia qui Iesu frater & foror esse credendo, mater efficiunt prædicto, quasi enim parit Dominum, quem cordi audientis infuderit, & mater eius efficitur, si per eius uocem amor Domini in proximi mente generatur.

HE DOM A D A XII. POST P E N T E C O S T.

Lectione Epistole beati Pauli Apofoladi ad Corinthios. Cap. XV.

Otum uobis facio Euangelium, quod prædicauī uobis, q̄trod & accepisti, in quo & statis, per quod & saluamini. Quia ratio ne prædicauerim uobis si tenetis, nisi frustra credidistis. Tradidi enim uobis in primis, quod & accepi, quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundū scripturas, & quia sepultus est, & quia resurrexit tertia die secundū scripturas, & quia uetus est Cephæ & post

Hiero.
Beda.
Exod. 20.
Matth. 10.

Psal. 33.

Hiero.

Beda.

GREGO.

& post hęc undecim. Deinde uetus est plusq; quingentis fratribus simul, ex quibus multi manent usq; adhuc, quidam autem dormierunt. Deinde uetus est Iacobus, deinde Apostolis omnibus. Nouissime autem omnium, tanq; abortiuo uetus est & mihi.. Ego enim sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus uocari Apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesia Dei. Gratia autē Dei sum id ēp̄sum, & gratia eius in me uacua non fuīt.

Notum enim uobis facio Euangelium, &c.) Hic prætermisso ordine prædicandi, ad doctrinam se contulit resurrectionis, eo quod nonnulli Corinthiorum de resurrectione dubitarent. Prima;

Quod & accepisti.) Id est, quod acceptum habuisti, & hęc dicit, ne illi hoc non credidisse uiderentur.

In quo & statis.) Id est, in bonis operibus perseverantes, in cuius doctrina ad coelestia cōficiuntur.

Per quod & saluamini.) Id est, per cuius doctrinam salutem speratis animarum & à diuersis iniuriantibus corporum, quia sine fide resurrectionis perit omnimodo spes salutis.

Qua ratione prædicauerim uobis.) Ac si diceret, tota ratio prædicationis nostrarū hęc est, ut resurrectionem credatis, hoc est, præmium omnium qui Christum crediderūt. Alioquin superfluis est omnis labor ieiuniorum, & omnium tribulationum, quas in hac uita pro Christo patimini.

Si tenetis, nisi frustra credidistis.) Id est, nisi oblitii estis, uel certe si fidei uestre, uel laboris premium resurgendo, non speratis uane creditis.

Tradidi enim uobis in primis.) Id est, ex quo uobis in primordio prædicauī, tradidi mysterium resurrectionis, quod fidei nostrae constat esse, uel primum.

Quod & accepi.) Accipere se dixit, siue à lege, siue à senioribus, siue ab ipso Domino per reuelationem.

Quoniam Christus mortuus est, pro peccatis nostris secundū scripturas.) Ut maiore posset beatus Apostolus autoritate firmare, quod prædicabat, hunc esse Christum saluatorem mundi, dicit: Quem Moyses & Prophetę adiunctoruerūt, ideo & secundum scripturā predictum esse eum cōmemorat, ut illud, siue quis ad occisionē ducitur, & quasi agnus coram condente se obmutescit, & illud: Traditus est, propter iniquitates nostras, & liuore eius facti sumus, & multa alia in diuinis de passione eius inuenies scripturis.

Et quia sepultus est.) Ut illud Esaiæ: Et dabit impios pro sepultura & diuites pro morte sua. Item ipse: Sepultura eius sublata est de medio.

Et quia resurrexit tertia die secundū scripturas.) Habes in Hosea, uiuifi oſte, 6. cibitos post duos dies, in die tertia fulcitatib; nos, & uiuimus in conspicuū eius.

Et quia uetus est Cephæ.) Id est Petro, Cephæ enim Syrum nomen est, apparet Petro, sicut in Euangeliō scriptum est, quia apparuit Simoni.

Et post hęc undecim.) Quando ad eos ianuis clausis intravit, hoc intelligendum, quia in Euangeliō non omnes scriptae sunt uisiones, sed tantū quae ad audiētiū sufficerēt fidē.

Deinde uetus est pluſq; quingentis fratribus simul, ex quibus, &c.) Venimus maior fides habere multitudinem testium interpositum, ex quibus multi uiuere dicuntur, qui possint interrogati dicere quae uiderunt, multi uero iam dormire dicuntur in morte.

Deinde uetus est Iacobus.) Iacobus Alphæ seorsum apparuit, seruit enim quod ipse Jacob Alphæ restauit in cāna Domini, dicens: non se cōmessurū panē, usq; dum uideret Christum resurgentem à mortuis.

Deinde Apostolis omnibus.) Multi hic Apostolos illos omnes septuaginta, quos Dominus misit binos ad prædicandum intelligi uolunt.

Nouissime autē omnīū, &c.) Uetus est illi in uia, quando lux circumfulsit eum, si-

Cue in templo hæc ideo dicit, ne putarent eū audita potius, quām uisa narrare, tanq; ab ortuō dicit, quia est Sinagogæ mortuus & natus Ecclesiæ tanq; ab ortuō, de cuius uita fuerat desperatum, nisi per gratiam Domini uiolenter fuisset adtractus. Adtractus autem prædicationibus non catherinis. Et pro stupore nouitatis in uitis qui erait, in legis eruditione perfectus. Siue ideo abortiuus, quia mater synagoga eū male cōceptum imperfectum pēperit.

Ego enim sum minimus Apostolorum.) Hæc enim de se proper humilitatem dicit, ceterum erat minimus tempore non labore. Nam alibi ait: Plus omnibus laborauit.

Eccle. 21. Quia non sum dignus uocari Apostolus, &c.) Quare non sit dignus ipse exponens ait: Quoniam per lexitus sum Ecclesia Dei, docet nos exemplo suo, etiam si ad præfens proficiamus deflere præterita, melius est enim dimissa recordari peccata, quām obliuisci commissa. Scriptum est enim: Fili peccasti, ne adjicias iterum, sed & depræteritis deprecare.

Gratia autem Dei sum id, quod sum, & gratia eius in me uacua nō fuit.) Quia gratia qua redempti sumus, laborem, conatum, meritum non quesuit. Cotidiana autem gratia post baptismum cotidianum seruitum laboris expectat.

EVANGELIVM LVC AE. CAP. XVIII.

Do homines ascenderunt in templum, ut orarent, unus Pharisæus & alter publicanus. Pharisæus stans hæc apud se orabat: Deus gratias ago tibi, quia non sum, sicut cæteri hominum, raptiores, iniusti, adulteri, uelut etiam hic Publicanus, ieiuno bis in sabbato, decimas do omnium que possideo. Et Publicanus à longe stans, nolebat nec oculos ad celum leuare, sed percutiebat pectus suum, dicens: Deus propitius esto mihi peccatori. Amen dico uobis, descendit hic iustitiae catus in dominum suam ab illo. Quia omnis qui se exaltat, humiliabitur, & qui se humiliat, exaltabitur.

Do homines ascenderunt in templum, ut orarent unus Pharisæus & alter Publicanus.) Publicanus humiliter orās, ad illa prefate uidur, hoc est, Ecclesiæ membra pertinet, de quibus supra dicitur: Deus autem non facit uindictam electorum suorum clamantium ad se. Pharisæus autem merita iactans ad ea de quibus terribilis in cōclusione sententia subditur. Verumtamen filius hominis ueniens, putas inuenies fidem in terra?

Beda. Pharisæus stans hæc apud se orabat: Deus, gratias ago tibi, quia, &c.) Quatuor sunt species, quibus omnis tumor arrogantium demonstratur. Cum bonum autem semetip[s]is habere existimat, aut si sibi datum desuper credunt, pro suis se hoc accepisse meritis putant, aut certe cum iactanti se habere, quod non habent, aut dispectis cæteris singulariter uideri appetunt habere quod habent, quia Pharisæus ista iactantia peste laboralis reprehenditur, qui idcirco de templo absq[ue] iustificatione descendit, quia honorum operum merita sibi, quasi singulariter tribuunt orant Publicano se prætulit.

Ezech. 1. Ieiuno bis in sabbato, decimas do omnium quæ possideo.) Iezekiel Propheta de ostensis sibi coeli animalibus scribit: Et totū corpus plenum oculis in circuitu ipsarū, quatuor corpora quippe animalium quatuor, idcirco plena oculis describuntur, quia sanctum actio ab omni parte circumspœcta est bona desiderabiliter prouidens, mala solerter cauens. Sed nos sepe dum alijs rebus intendimus, fit ut alia negligamus, & ubi negligimus, ibi proculdubio oculum non habemus. Nam ecce Pharisæus ad exhibendam abstinentiam, ad impedendum misericordiam, & referendas Deo gratias oculum habuerat, sed ad humiliatis custodiā non habebat, & quid prodest, quod contra hostium insidias pene tota ciuitas caute custoditur, si unum foramen apertum relinquit unde ab hostibus intretur.

Et Publicanus à longe stans, nec nolebat oculos ad, &c.) Quantā ueniae siudicium dignæ penitentibus præbet, quod Publicanus, qui reatum sua nequitia perfecte cognovit, fleuit, confessus est, & si iniuitus ad templum uenit, iustificatus à templo redit. Typice autem Pharisæus Iudeorum est populus, qui ex iustificationibus legis extollit merita sua. Publicanus uero gentilis est, qui longe à Deo positus, confitetur peccata sua, quorum unus superbiendo recellit humiliatus, alter lamentando appropinquare meruit exaltatus.

Quia

A Quia omnis qui se exaltat humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur.) Et de utroq[ue] populo prefato & de omni superbo, uel humili recte potest intelligi, sicut & illud, quod alibi legitur: Ante ruinam exaltatur cor, & ante gloriam humiliatur, quapropter & de uerbis elati Ph[ilemon] 1:16, quibus humiliari meruit, possumus ex diuerso formam humiliatis, qua sublimemur assumere, ut sicut ille consideratis, & peiorum uicis, & suis uirtutibus est eleatus ad ruinam, ita nos non nostra folum pigritia, sed & meliori uirtutibus inspiciens, humiliemur uel gloriam, quatenus unusquisque nostru[m] haec apud se supplex ac submissus obsecet: Deus omnipotens miserere supplici tuo, quia non sum sicut innumeri serui tu[i] contemptu seculi sublimes, iustitiae merito glorioſi, caſitatis laude angelici, uelut etiam multi illorum qui post gloriam publica pœnitendo tibi meruerunt esse deuoti, qui etiam si quid boni tua gratia largiente fecero, quo sine hæc faciam, quæ à te districione penetur ignoro.

IN NATALI SANCTI LAURENTI LECTIO

Epist. Pauli Apostoli ad Corinth. II. Cor. Cap. IX.

Vi parce seminat parce & metet. Et qui seminat in benedictionibus de benedictionibus & metet. Vnusquisque pro ut destinatio in corde suo, non ex tristitia aut ex necessitate. Hilarem enim datorem diligit Deus, potens autem est Deus omnem gratiam abundare facere in uobis, ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum, sicut scriptum est: Dispersit, dedit pauperibus, iustitia eius manet in seculum seculi. Qui autem administrat semen seminanti, & panem ad manducandum præstabit. Et multiplicabit semen uestrum, & augebit incrementa frugum iustitiae uestræ.

B Vi parce seminat parce & metet.) Id est, qui parum tribuit egenti, parum recipiet. Quid accipier mercedis, secundum misericordia opera unusquisque & præmia recipiet æternæ.

Et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet.) Qualis fuerit deuotio talis erit & remuneratio, qui grato animo & sufficienter, aut rerum temporalium elemosynam, aut prædicationis indigenti ministraverit uerba, sufficienter & large à Domino accipiet præmia. Avarus enim mercedem ex eo quod inuitus dederit, non habebit, benedictio enim & dantis æternæ, accipientis præfens efficitur elemosyna.

Vnusquisque prout destinauit corde suo, nō ex tristitia aut ex necessitate. Id est, quantum statut uel elegit pauperibus dare, non coactus sed voluntarius. Tobias enim Tob. 4: filio suo ait: Si plurimum tibi est, plurimum tribue, si exiguum, exigua indigentibus communica.

Hilarem enim datorem diligit Deus.) Salomon enim dicit, in omni dato Hilare, fac uult tuum. Nam & in diuinari scripturarum sermone, Dominus uult Hilarem suum datorem.

Potest autem Deus omnem gratiam abundare facere in uobis, ne timeant in opiam elemosynari.) Ideo in opere misericordia Dei, præponit potentiam. Omniem gratiam dicit sive copiam frugum, fructusque prouentum, sive lenitus abundantiam, sapientiæque intellectum.

Vt in omnibus semper sufficientiam habentes.) Ac si diceret, omnem sufficientiam spiritualium quam erit carnalium dabit uobis Dominus, ut omne opus bonum, sive devotionis in misericordia, sive eruditio[n]is in doctrina imple positis mente libera.

Dispersit dedit pauperibus, iustitia eius manet in seculum seculi.) Id est, diuisit, dedit pluribus, ideo non unu, sed pluribus, quia maius est oratio multorum quam unius. De rebus enim temporalibus, si bene dispensentur, æternæ iustitia comperaratur.

Qui autem administrat semen seminati, & panem ad manducandum. &c.) Hoc

C Hoc enim de uerbi semine dictum in sancto intelligimus Euangelio, ubi Dominus expōnens discipulis parabolam seminis ait: Semen est uerbum Dei. Ac si prædicatoribus Apostolis diceret: Deus qui uobis dedit officium docendi, efaciam non subtrahit corporis: Siue qui uobis dispensando tribuui facultatem, uos minime patietur esurire.

Matt. 12. Et multiplicauit semen uestrum.) Id est, rerum uobis augmentum faciet, uel sermonum: Date & dabitur uobis dicit Dominus, qui enī pro Deo siue prædicationis uerbo, siue misericordia dederit alimento, & hic & in futuro accipiet illud multiplicatum.

Et augebit incrementa frugum iustitiae uestrarū.) Incrementum frugum iustitiae dicit, siue facultates rerum, siue doctrinam sermonum, de fructu enim laborum suorum, ait Salomon, faciabit sapiens.

EVANGELIUM IOANNIS. CAP. XII.

A Men amen dico uobis: Nisi granum frumenti cadens in terrā mortuum fuerit, ipsum solum manet. Si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Qui amat animam suā perdet eam, & qui odit animam suam in hoc mundo, in uitam æternam custodit eam. Si quis mihi ministrat me sequatur, & ubi sum ego, ibi & minister meus erit. Si quis mihi ministrauerit, honorificabit eum pater meus, qui in cœlis est.

D Men amen dico uobis: Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Si autem mortuum fuerit, multum fructum affert.) Se autem dicebat ipsum esse mortificandum, & multiplicandum. Mortificandum in infidelitate Iudeorum, multiplicandum fide omnium populorum.

Qui amat animam suam perdet eam.) Quod duobus modis intelligi potest, qui amat perdet, id est, si amas perdes, si cupis uitam tenere in Christo, noli timere mori pro Christo. Item alio modo, qui amat animam suam perdet eam: Noli amare in hac uita, ne perdas in æterna uita.

Et qui odit animam suam in hoc mundo, in uita æterna custodit eam.) Ergo quod supra dictum est, qui amat subintelligitur in hoc mundo, ipse itaq; perdet. Qui autem odit utiq; in hoc mundo, in uita æterna custodit eam. Magna & mira sententia, quemadmodum homini in animam suam amor ut pereat, odiū ne pereat, si male amaueris, tunc odi si, si bene oderis, tunc amasti. Fœlicies qui oderunt custodiendo, ne perdant hic amando. Hic animæ nomine uita præsens designatur, uel etiam huius uite delectatio, quæ perdenda est, ut feliciter inuenias uoluntatem tuam in regno Dei, quam fortiter uiciisti in hoc seculo. Nam sancti martyres odio habuerunt hanc præsentem uitam pro Christi nomine, dum magis uoluerūt hanc præsentem uitam perdere, quam Christum negare.

I. Ioan. 2. Si quis mihi ministrat, me sequatur.) Quid est me sequatur, nisi me immittitur? Ministrant ergo Iesu Christo, qui non sua querunt, sed que Iesu Christi, hoc enim est, me sequatur. Vias ambulet meas non suas, sicut alibi scriptum est: Qui se dicit in Christo manere, debet sicut ille ambulauit & ipse ambulare. Etiam si porrigit esurienti panem, de misericordia facere debet, non de iactantia, non aliud querere quam opus bonum, neficiente sinistra quid faciat dextera, id est, ut alienaretur intentio cupiditatis ad opera charitatis.

Matth. 6. Et ubi ego sum, illuc & minister meus erit.) Merces est amoris & præcium operis, ei qui ministrat Christo, esse cum Christo, & quem fructum, quam mercedem, quod premi um illi promittat audiamus.

Si quis mihi ministrauerit, honorificabit eum pater meus, qui est in coe lis.) Quo honore, nisi ut sit cum filio eius? quod enim superius ait: Vbi ego sum, illuc & minister meus erit, hoc intelligitur exposuisse cum dicit, honorificabit eum pater meus. Nūquam maiorem honorem accipere poterit adoptatus, quam ut sit ubi est unicus, non æqualis factus diuinitati, sed consocius æternitati.

HEBDO-

HEBDOMADA VndeCIMA POST PENTECOSTES

Lectio Beati Pauli Apostoli ad Corinthi, II. Cor. III.

A Iduciam talēm habemus per Christum ad Deum, non quod sufficientes simus cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. Qui & idoneos nos fecit ministros Noui Testamenti, non litera sed spiritu. Litera enim occidit, spiritus aut uiuiscat. Quod si ministratio mortis literis deformata in lapidibus fuit in gloria, ita ut non possent filii Israël intendere in faciem Mosi, propter gloriam uultus eius quæ euacuatur, quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria? Nam si ministratio damnationis gloria est, multo magis abundant ministerium iustitiae in gloria.

F Iduciam talēm habemus per Christum ad Deum.) Ac si diceret illa fiducia inexpugnabilis est, quæ non ex nobis, sed ex Christo est, qua nos per fidem nostram gratia magis quam Epistola humana commendat.

Non quod sufficientes simus cogitare aliquid à nobis.) Id est, nihil nostra sapientia vel uirute in causa uestra salutis operamur. Vult enim ostenderi nihil se fuit sensu ac posibilitate in saluandis genibus vel cogitare vel facere, cū utiq; pauci homines, humili, imperiti, & poenit rustici, sine Dei gratia nunquam uniuersum mundum salutare poruisserint. Ideo aut hoc præmissit, quia dicitur erat, tanto maius seministerium suscepisse, quam Mosen, quanto maius est Noui Testamentum à lege, quæ absconditum in se Christū mysteriis adumbrata retinebat. Nō quod aliquid sibi arroget, sed ut per doctrinam suam, quæ in Christo est, facilius eos à falsis Apostolis reuocet.

Qui idoneos nos fecit ministros Noui Testamenti.) Id est, ad implendū Apostolatus officium.

Non litera sed spiritu.) Id est, non carnalis legis, sed spiritualium præceptorum.

Litera enim occidit.) Vbi est mors cōtentio tua, ubi est aculeus tuus? Exponit, acu August. Iēs: Aculeus, inquit, mortis peccati, & adiungit rem mirabile, uirtus peccati lex, peccati enim ardētus excitatur, quando prohibet, sed si litera adsit, gratia desit. Lex litera est, ecce legem: Non concupisces, ego dico, quia nisi te adiuverit gratia ardētus concupisces, hoc est, quod dicūt est, litera occidit. Si ad præteritum legis tempus aspicias, tum litera occidebat præ Primas, maricarias, si aut Sabbath non obseruassent, aut carnales uictimas non obculissent. Nunc uero ita occidit, si carnales ceremoniæ in offerendis tauris & uitilis custodiantur, quas obseruandis gratia iam remouit, quæ utiq; nunc si obseruentur occidunt.

Spiritus autem uiuiscat.) Id est, spiritualis intellectus legis, æternam conservat salutem. Sed nō ex toto scripturarum texu generaliter accipendum est, nam sunt aliqua quæ nūc secundum historiæ ordinem debent custodiri, ut est illud: Audi Israël, Dominus Deus tuus De Dœut. 6. us unus est, & similia talia.

Quod si ministratio mortis literis formata in lapidibus fuit in gloria.)

Id est, si lex apud antiquos dabant præsentem gloriam, qui eam secundum literam sequebantur, quanto magis eos nunc glorificari, qui eam spiritualiter execquuntur.

Ita ut non possint filii, &c.) Quia uisibilis carnaliū operum gloria euacuatur, per spiritualē Euangeliū gloriam, sed ita euacuatur, ut in melius sensu interiorē proficiat, sicut in infantiā per adolescentiam senectutē euacuatur, sicut & semen in fructū. Melior quidem fructus feminæ, sed nunquam sine feminæ fructus exurgit, & non perit, sed multiplicatur semen in fructu. Sic ergo euacuatur ut dilatetur, sicut ipse dicit: Cum autem uenerit, quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est.

Quomodo non magis, &c.) Id est, nostra, quæ non euacuat, quia perfecta est. Nam si ministratio damnationis gloria est.)

Superius legis ministracionem, nūc ministracionem damnationis vocavit. Ideo ministratio mortis, quia sola per se non liberabat à morte. Ideo etiam ministratio damnationis, quia

C quia reos sine ullo poenitentiae remedio praesenti addicebat exitio.

Multo magis abundet ministerium iustitiae in gloria.) Abundat uere in gloriam, id est eternam, quia iustitia gratis, sine legalium praeceptorum obseruatione iustificat.

EVANGELIVM MARCI. CAP. VII.

DXiens Iesu de finibus Tyri, uenit per Sidonem ad mare Galilæam inter medios fines decapoleos. Et adducunt ei surdum & mutum, & deprecabantur eum, ut imponat illi manum. Et apprehendens eum de turba seorsum misit digitos suos in auriculas eius, & expuens tetigit linguam eius. Et suspiciens in celum ingemuit, & ait illi: Effeta quod est adaperire. Et statim aperti sunt aures eius, & solutum est uinculum linguae eius, & loquebatur recte. Et præcepit illis ne cui dicerent. Quanto autem eis præcipiebat tanto magis plus prædicabant, & eo amplius admirabantur dicentes: Bene omnia fecit, & surdos fecit audire & mutos loqui.

Beda. **E**Xiens Iesu de finibus Tyri, uenit per Sidonem ad mare Galilæam inter medios fines decapoleos.) Decapolis est, ut ipso nomine probat regio decem urbium trans Jordanem ad Orientem, circa Hippum, & Pellan, & Gadaram, contra Galilæam. Quod ergo dicitur, quia Dominus uenit ad mare Galilæam, inter medios fines decapoleos, non ipsos fines decapolis eum intra se significat, nec enim mare trans nauigasse dicitur, sed potius ad mare usq[ue] uenisse, atq[ue] ad ipsum peruenisse locum qui medios fines decapolis longe transmare positis respiciebat.

DEt adducunt ei surdum & mutum, & deprecabantur eum, ut imponat illi manum.) Surdus & mutus est, qui nec aures audiendis Dei uerbis, nec os aperit proloquendis. Quales necesse est, ut hi qui loqui iam, & audire diuina eloquias longo usu diciderint, Domino sanando offerant, quatenus eos, humana fragilitas nequit ipse gratis sive dextera saluat.

Et apprehendens eum de turba seorsum.) Adprehendens namq[ue] infirmum de turba seorsum educit, cum mentem peccatis languidam uisitationis sua pietatis illustrans, & confuetis humanæ conuersationis moribus auocat ad sequenda præceptorum suorum itineria uocat.

Matth. 12.
Lucas 12.
Exodus 7.

Misit digitos suos in auriculas.) Mittere digitos in auriculas est, cum per dona sancti spiritus aures cordis ad intelligenda ac suscipienda uerba salutis aperit. Nam digitum Dei appellari spiritum sanctum testatur, ipse Dominus cum dicit Iudg: Si ego in digito ejus dæmonia, filij uestrorum in quo ejuscent? Quod exponens alius Euangelista dicit: Si ego in spiritu Dei ejus dæmonia, & Magis in Aegypto superatus dixerim, spiritus Dei est hic. Et lex in tabulis scripta est lapideis: Digitus ergo Dei in auriculas missi eius, qui sanandus erat, do na sunt sancti spiritus, quibus corda, que à uia ueritatis aberrauerunt, ad scientiam salutis audiendam, discendamus & reuolat. Et quia cognita ueritatis luce sequi confessio debet, apte subiungitur:

Et expuens tetigit linguam eius.) Et expuens, quippe Dominus linguam tangit, cum ad confessionem fidei ora catheizeratorum instruit, cum ora diu bruta ad uerba sapientiae proferenda, cum tactu sua pietatis informat. Sputum namq[ue] Domini saporem designat sapientia, quae teste uiro sapiente loquitur: Ego ex ore altissimi prodij primogenita.

Et suspiciens in celum.) Suspexit namq[ue] in celum, ut inde mutis loquiam, inde auditum surdis, inde cunctis infirmitatibus medelam doceret esse querendam.

Ingemuit.) Ingemuit autem, non quia ipsi opus esset, cum gemitu aliquid petere a patre, qui cuncta perterribus donat cum patre, sed ut nobis gemendi daret exemplum, cum uel pro nostraris, uel pro nostrorum erratibus proximorum supernæ presidia pietatis inuocamus. Et

Eta illi, effeta, quod est adaperire.) Quod autem ait, effeta, id est, adaperire, ad aures proprie pertinet. Aures enim ad audiendum aperiendæ, lingua uero, ut loqui possit, à retinaculis erat sua tarditatis soluenda.

Et statim aperte sunt aures eius & solutum est uinculum linguae eius, & loquebantur recte.) Ille etenim solus recte loquitur, siue Deum cōsiderit, siue alijs prædicando, cuius auditum ut coelestibus possit auscultare & obsecundare mandatis, diuina gratia referat, cuius lingua dominus tacitum sapientia, quæ ipse est, ad loquendum instituit. Talis autem merito potest dicere cum Psalmista: Domine labia mea aperies, & os meum annun *Psal. 50.* ciabit laudem tuam. Et cum Elia: Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciām sustentare *Esa. 50.* cum qui lapsus est. Verbo erigit mane, mane erigit mihi aurem ut audiam quasi magistrum.

Et præcepit illis ne cui diceret, quanto autem eis præcipiebat, tanto magis plus prædicabant, & eo amplius admirabantur dicentes: Bene omnia fecit, surdos fecit audire & mutos loqui.) Si sciebat eos, sicut ille qui notas habebat & presentes & futuras hominum uoluntates, tanto magis prædicabat, quanto magis ne predicaret eis præcipiebat, ut quid hoc præcipiebat, nisi quia pigris uolebat ostendere, quanto studiosus, quantoq[ue] seruentius cum prædicare debeat, quibus iubet ut prædicens, quando illi qui prohibebant racere non potuerant.

HEBDOMADA DECIMA QVARTA POST PENTECOSTES
Epistola Beati Pauli Apostoli ad Galatas. Cap. III.

NBrahæ dictæ sunt re promissiones & semini eius. Non dicit & seminib[us], quasi in multis, sed quasi in uno, & semini tuo quod est Christus. Hoc autem dico testamentū confirmatum à Deo, quæ post quadragesima & triginta annos facta est lex, non irritum facit ad euacuandam promissionem. Nam si ex lege hæreditas, iam non ex promissione, Abraham autem per promissionem donavit Deus. Quid igitur lex? propter transgressores posita est, donec ueniret semen, cui promiserat, ordinata per angelos in manu mediatoris. Medicator autem unus non est, Deus autem unus est. Lex ergo aduersus promissa Dei ab sit. Si enim data esset lex, quæ posset uiuificare, uere ex lege esset iustitia. Sed conclusit scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi das retur credentibus.

ABrahæ dictæ sunt re promissiones & semini eius.) Simplex autem sensus, Hiero. qui in hoc loco texitur, hanc uim habet, ut doceat Apostolus non posse per legem, quæ postea data est, re promissiones, quæ ante facta sunt ad Abraham destrui, & posteriora prioribus prædicare, cum re promissiones ad Abraham ante quadragesima triginta annos datae sint, quod benedicerentur in illo uniuersitate nationes. Legis autem obseruatio, quod qui fecisset eam, uiuere in ea, post quadragesima triginta annos Moysi data sit in monte Sinai.

Non dicit, & seminib[us], quasi in multis, sed quasi in uno & semini tuo quod est Christus.) Semen Abraham Apostolus Christum interpretatus est. Omnes scripturas sensu ac memoria peragratis, nunquam plurali numero semina scripta reperi, sed siue in bonam siue in malam partem semper singulari.

Hoc autem dico, testamentum confirmatum à Deo.) Testamentum uocat promissiones Abraham factas, quæ non possunt ab homine euacuari, cum etiam hominum testamenta ius suum teneant, & resoluvi non possint nisi solenniter fuerint ordinata.

Hic certe si queramus utrum hoc testamentum quod dicit, confirmatum à Domino non insirmari à lege, quæ post quadragesima triginta annos facta est, utrum nouum an uetus intelligendum sit, quis respondere dubitet nouum: sed in Propheticis latibus occultarū, donec uires tempus, quo reuelaretur in Christo.